

1841 Pantebok for V. Nedenes & Sand sorenskriveri 1839-42, fol. 177

Avskrift John Gustav Johansen

9x)

Panteobligation.

Underskrevne smed Tønnes Tobias Johnsen gjør vitterligt at have bekommet belaan af Norges Bank 200 Spdr to Hundrede Spd som jeg forpligter mig til at tilbagebetale 6 Maaneder fra Dato. Skulde Laanet ei til den Tid blive indfriet, forbliver denne Obligasjon i fuld Kraft og Gyldighed for mig og Selvskyldner – Cautionist, indtil Laanesummen tilligemed de for Fundationsmessige Udlaan Banken med Pant bestemte og Resterende Renter af bliver betalt. Til Sikkerhed for bemældte Laan og i Tilfælde tillige for Renter og Skadesløse Omkostninger:

1.) Pandtsættes herved med 1ste Prioritet Huse paa Lillesand med tilhørende Grund og Udhuse, samt alle Bygningers værende Mur og Nagelfaste Indrætninger, all øvrigt, Intet undtagen, men saaledes som det med Taxationsforretning af 31 Augt 1838 er beskrevet og taxeret for 400 Spd Sølv og det alt er brandforsikkert for 500 Spd saa pandtsætter i Tilfælde af Ildsvaade ligeledes denne Assurance Sum eller at Bygningene som opføres i de afbrændtes Sted, og skal Tilfalde bonden i Tilfælde af at Laanet ei til rette Tid indfries, være berettiget uden foregaaende Klage til Forligelsescommissionens Lovmaal eller Dom at lade pantet hvortil da Eieren afles Lovgivningens tilkommende Løsningsret hvormed forskrives paa min Gevinst eller Forlis bortsælge med en eneste Auction og erklære hermed Kjøberen berettiget til strax uden Oppebielse af Fardag eller Opsigelse at lade Eier eller Besidder udsætte af Pantets Befrielse.

Med Pantets Forhold iøvrigt i alle Maade efter Banklovgivningen.

2) Indgaaer. Undertegnede Kjøbmand E: Bakke som Selvskyldner Cautionist. Skulde ellers Banken i Anledning af denne Gjeldsfordring, og hvad denne staar i Forbindelse finde sig foranlediget til at indklage mig eller Selvskyldner Cautionist Forligelsescommissionen eller at Sagsøgeren da skal Christiansands Forligelsescommission og Christiansands Byething at være den Commission og det Forum, hvori under Sagen uden nogen Eruption eller Indsigelser skal henføres og fraskrive vi oss saaledes denne Sag enhver anden Forligelsescommission og i Grenlandets Værnething, ligesom og bemeldte Byethingsdom skal fra mig og min Selvskyldner Cautionist Til Bemeldte saavel som Forligelsescommission som Byething vedtage at Selvskyldner Cautionisten Kjøbmand E. Bakke ansees vederhæftig for den indgaaende Caution, og at han saavel som Laantageren ere myndige Lov Vidner.

Chr. Christensen (konst. Sorenskriver)

Til vitterlighed A. Amundsen O. J. Ørbæk

Lillesand 25 Mai 1841
Tønnes J. Johnsen (p. P)

Som Selvskyldner Cautionist for indbemeldte Laan paa ommeldte Vilkaar underskreven.
Til Vitterlighed Axel Amundsen O. J. Ørbæk E. Bakke

Avlæst 27. Apr 1875 (43-140)